

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

Obra: REFORNA E RELOCAÇÃO DA COZINHA DA ESCOLA ARCO IRIS							Material e Mão de obra	
Local: Rua Araça - Sertãozinho - Bombinhas - SC								
Julho/2015		Planilha de Orçamento		Folha 01/01				
item	SINAPI	discriminação	und	quantidade	unitário	B.D.I. 21%	total	% do total
1		INFRA ESTRUTURA					1.502,02	4,23
1.1	72215	Demolição em alvenaria	m2	30,00	29,45	35,63	1.069,04	3,01
1.2	72223	Remoção de divisórias	m2	28,00	12,78	15,46	432,99	1,22
2		PAVIMENTAÇÕES					6.196,02	17,47
2.1	87257	Piso cerâmico PEI 5 - assentamento e rejuntas	m3	88,00	39,83	48,19	4.241,10	11,96
2.2	85406	Remoção piso ceramico	m2	48,30	33,45	40,47	1.954,92	5,51
3		ELEVAÇÕES					5.691,26	16,04
3.1	73935/002	Alvenaria em blocos ceramicos 12X20X20 - tijolos	m2	26,00	60,20	72,84	1.893,89	5,34
3.2	74199/001	Chapisco sobre alvenaria	m2	52,00	24,99	30,24	1.572,37	4,43
3.3	87775	Reboco em alvenaria	m2	52,00	33,13	40,09	2.084,54	5,88
3.4	83901	Vergas e contra vergas em todas as aberturas - concreto fck30MPa	m	8,00	14,51	17,56	140,46	0,40
4		REVESTIMENTOS					3.952,71	11,14
4.1	87273	Azulejo cerâmico	m2	40,00	35,06	42,42	1.696,90	4,78
4.2	88411	Selador acrílico	m2	60,00	2,08	2,52	151,01	0,43
4.3	88423	Pintura acrílica - três demãos ou mais	m2	142,00	12,25	14,82	2.104,80	5,93
5		ABERTURAS					3.659,64	10,32
5.1	73910/005	Porta madeira 80X210cm interna	und	2,00	305,13	369,21	738,41	2,08
5.2	84841	Porta madeira 80X210cm externa	und	1,00	644,30	779,60	779,60	2,20
5.3	74067/001	Janela vidro temperado 4 folhas de correr - 300X120cm	m2	3,60	316,06	382,43	1.376,76	3,88
5.4	74067/001	Janela vidro temperado 2 folhas de correr - 100X100cm (2 und)	m2	2,00	316,06	382,43	764,87	2,16
6		COBERTURA					6.638,98	18,71
6.1	73867/001	Estrutura espacial em aluminio para telha plana em policarbonato	m2	16,00	203,56	246,31	3.940,92	11,11
6.2	(2.)	Cobertura em policarbonato transparente plana em estrutura de alumínio	m2	16,00	87,65	106,06	1.696,90	4,78
6.3	72105	Calha metálica	m	20,00	41,37	50,06	1.001,15	2,82
7		ELÉTRICA, TELEFONICA E LÓGICA					1.815,00	5,12
7.1	comp.	Adequação e ligações elétricas para nova cozinha	und	1,00	1.500,00	1.815,00	1.815,00	5,12
8		HIDRAULICA E HIDROSSANITÁRIO					6.018,54	16,97
8.1	89356	Tubo água fria PVC 25mm incluindo conexões	m	5,00	12,26	14,83	74,17	0,21
8.2	89712	Tubo esgoto PVC 50mm incluindo conexões	m	7,00	15,78	19,09	133,66	0,38
8.3	89714	Tubo esgoto PVC 100mm incluindo conexões	m	60,00	30,43	36,82	2.209,22	6,23
8.4	98713	Tubo esgoto PVC 75mm incluindo conexoes	m	3,00	23,57	28,52	85,56	0,24
8.5	86909	Torneira cromada para lavatório de cozinha (ponto d'água na parede)	und	1,00	73,67	89,14	89,14	0,25
8.6	86909	Torneira cromada tipo para tanque (ponto d'água na parede)	und	1,00	73,67	89,14	89,14	0,25
8.7	98708	Ralo tipo sifonado	und	1,00	38,42	46,49	46,49	0,13
8.8	72289	Caixa de inspeção 60X60cm em alvenaria	und	4,00	289,28	350,03	1.400,12	3,95
8.9	72290	Caixa de gordura D=1,00m	und	1,00	337,03	407,81	407,81	1,15
8.10	86895	Bancada em granito cinza para pia em aço inox	m	2,00	364,86	441,48	882,96	2,49
8.11	86935	Cuba em aço inox para pia de cozinha tipo grande	und	1,00	182,75	221,13	221,13	0,62
8.12	86919	Tanque de serviço em louça branca	und	1,00	313,35	379,15	379,15	1,07
Total dos serviços							35.474,16	100,00

Prefeitura Municipal
ANA PAULA DA SILVA

obs.: 1. planilha elaborada conforme SINAPI - CEF / Junho de 2015
2. Tabela IPPJU/2015